
D.D.G. n. 3434/Serv.11 del 25.10.2024           CUP: G19I24001110009
                                                                                              Cod. Caronte: SI_1_36693

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la L.R. n.10 del 15/05/2000; 
VISTO il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche e integrazioni disposizioni in materia

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regione e degli Enti
Locali;

VISTO l'art.18 del D.L. n. 83 del 22/06/2012 convertito con legge del 07/08/2012 n.134; 
VISTA la L.R. n. 3 del 13.01.2015 art. 11 che disciplina le modalità applicative del D.L. n. 118 del

23.06.2011; 
VISTA la  legge  regionale   del  12  agosto  2014,  n.  21,  art.  68,  comma  5,“Norme  in  materia  di

trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.;
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti  pubblici in attuazione dell’articolo 1

della  Legge  21  giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  contratti
pubblici;

VISTA la Legge Regionale  del 12 ottobre 2023 n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici
di cui al D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36. Disposizioni varie.”

VISTA la legge regionale  16.01.2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024 – 2026”; 
VISTA la  legge  regionale  16.01.2024,  n.  2  "Bilancio  di  previsione  della  Regine  Siciliana  per  il

triennio 2024-2026”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024. “Bilancio di previsione

della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di
accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro  sanitario  e  Piano  degli
indicatori”;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con
il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. R. n. 19/2008.
Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui  all'articolo 49,
comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo  per una transizione giusta, al Fondo
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura, e le regole finanziarie e applicabili
a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTO il  Regolamento  (UE)  2023/435  del  27  febbraio  2023  che  modifica  il  regolamento  (UE)
2021/241  e  i  regolamenti  (UE)  n.  1303/2013,  (UE)  2021/1060  e  (UE)  2021/1755,  e  la
direttiva 2003/87/CE;

VISTO la  Decisione  UE n.  9366/2022 del  08/12/2022 che  adotta  il  Programma Regionale  FESR
Sicilia 2021-2027;

VISTO l’Accordo di Partenariato 2021-2027 tra Unione Europea ed Italia adottato con Decisione di
Esecuzione della  Commissione n.  C(2022) 4787 del  15 luglio 2022, nel  cui  ambito viene
assegnata una dotazione di Euro 4.101.265.211,00 a titolo di cofinanziamento comunitario
ed  una  dotazione  di  Euro  1.757.685.090,00  a  titolo  di  cofinanziamento  statale  per  il
Programma Regionale PR-FESR 2021-2027 della Regione Siciliana;

VISTO il D.P. Reg. n. 3472 del 09 agosto 2023, con il quale il Presidente della Regione ha conferito
alla dott.ssa Maria Concetta Antinoro l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento del
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;



D.D.G. n. 3434/Serv.11 del 25.10.2024           CUP: G19I24001110009
                                                                                              Cod. Caronte: SI_1_36693

VISTO il D.D.G. n. 111 del 10.02.2023, con il quale è stato approvato il contratto del dott. Marcello
Giacone relativo all'incarico  di  dirigente responsabile  del  Servizio 11  “Aiuti  alle  Imprese
Turistiche”;

VISTO l'articolo  77,  comma 3,  della  legge  regionale  15  aprile  2021,  n.  9  che  così  recita:  “Con
decorrenza dal 1° luglio 2021, le competenze relative agli aiuti alle imprese turistiche, le cui
procedure  di  evidenza  pubblica  per  la  relativa  concessione  o  le  procedure  negoziali  non
risultino  avviate  alla  medesima  data,  transitano  dall'Assessorato  regionale  delle  attività
produttive all'Assessorato regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 102 del 15/02/2023 “Programma Regionale FESR
Sicilia  2021/2027.  Decisione  della  Commissione  C(2022)9366  dell'8  dicembre  2022.
Adozione definitiva” con la quale è stato adottato il PR-FESR SICILIA 2021/2027;

VISTA  la Deliberazione n. 171 del 26 aprile 2023 con la quale la Giunta Regionale ha apprezzato il
Documento  “Metodologia  e  criteri  di  selezione  delle  operazioni”  del  PR  FESR  Sicilia
2021/2027  da  sottoporre,  ai  sensi  dell'art.  40  del  Regolamento  (UE)  2021/1060  del
Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  24  giugno  2021,  all'esame  e  approvazione  del
Comitato di Sorveglianza del Programma;

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n.195 del 18 maggio 2023 “Programma Regionale
FESR Sicilia  2021/2027.  Documento  Metodologia  e  criteri  di  selezione  delle  operazioni.
Presa d'atto modifiche”;

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n.  3 del  16 gennaio 2024: “Programma Regionale
FESR Sicilia 2021/2027. Documento 'Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per
l'Autorità di Gestione e per l'Autorità di Certificazione (Si.Ge.Co.)'. Approvazione”;

VISTA  la Valutazione Ambientale Strategica (VAS) del  Programma Regionale FESR 2021/2027 –
Allegato 4: “Verifica del rispetto del principio DNSH”;

VISTA  la Delibera di Giunta Regionale n. 95 dell'11 marzo 2024 con la quale è stata assegnata al
Dipartimento Regionale  del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo la gestione diretta della
somma  di  €  7.000.000,00  per  l'attuazione  dell'Azione  1.3.3  del  PR  FESR  2021/2027
“Sostegno alla crescita sui mercati internazionali”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 171 del 26/04/2023 che apprezza il “Documento
Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” del PR FESR Sicilia 2021/2027;

VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  123  del  21  marzo  2024:  “Legge  regionale  15
settembre  2005,  n.  10,  art.  3  –  Programma  Triennale  di  Sviluppo  Turistico  Regionale
2024/2026. Approvazione” trasmessa alla Corte dei conti con D.P. n. 3/Serg. Giunta del 26
marzo 2024, registrato il 13.05.2024 al n. 2;

VISTO  il  D.A.  n.  3715  del  29  dicembre  2023  che  approva  il  “Piano  Operativo  Annuale  2024”
predisposto  dal  Dipartimento  Regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo,  in
attuazione del comma 3, dell'art. 3, della Legge regionale n.10/2005, aggiornato da ultimo
con  D.A. n. 2244 del 26 luglio 2024;

VISTA  la Delibera di Giunta Regionale n. 222 del 17 giugno 2024 con la quale è stata approvata la
base giuridica del regime di aiuti de minimis dell’azione 1.3.3. Sostegno alle P.M.I. per la
crescita sui mercati internazionali Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027;

VISTA  la Delibera di Giunta Regionale n. 294 del 29 agosto 2024 con la quale è stato approvato
l’aggiornamento scheda di verifica dei criteri di valutazione allegata alla base giuridica;

CONSIDERATO che il citato Programma Triennale di Sviluppo Turistico Regionale prevede la partecipazione
alle Fiere del settore turistico per la quale è prevista la presenza di operatori turistici;

CONSIDERATO che  il  sopra  menzionato  “Piano Operativo  Annuale  2024”  prevede  la  partecipazione  alle
fiere alle quali prendere parte, tra le quali figura “ILTM” ed. 2024 che si svolgerà a Cannes
dal 02 al 05 dicembre 2024;

VISTO il D.D. n. 475 del 18.04.2024 con cui il Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e
dello Spettacolo ha accertato, tra l’altro, sui capitoli di entrata 8343 e 8344 rispettivamente
gli importi di € 770.000,00 e € 231.000,00 per l’esercizio finanziario 2024;

VISTO il D.D. n. 861/2024 del 04/06/2024 con il quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro ha istituito
il capitolo 872066 “Spese in conto capitale per contributi agli investimenti ad altre imprese a
valere sul P.R. Sicilia FESR 2021/2027 – Azione 1.3.3.” PRATT 43441  con una dotazione
finanziaria  € 1.100.000,00 per il 2024;

VISTO il  D.D.  n.  1555/2024  del  22.10.2024  con  il  quale  il  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro  ha
iscritto sul capitolo 872066 la somma complessiva di € 270.000,00 per l’esercizio finanziario
2024;



D.D.G. n. 3434/Serv.11 del 25.10.2024           CUP: G19I24001110009
                                                                                              Cod. Caronte: SI_1_36693

CONSIDERATO altresì  che  -  in  coerenza  all'Azione  1.3.1  “Sostegno  alla  competitività  delle  imprese
siciliane“  -  all'evento  parteciperanno  le  imprese  del  settore  turistico  –  anche  in  forma
aggregata - individuate su base territoriale;

VISTO  il D.D.G. n. 1833/S11 del 02.07.2024 con il quale è stato approvato l’Avviso per la selezione
di  MPMI  (Micro,  Piccole  e  Medie  Imprese)  siciliane  interessate  a  partecipare  alle
manifestazioni fieristiche nello stesso elencate e contestualmente, il dott. Marcello Giacone,
dirigente responsabile del Servizio 11 di questo Dipartimento, è stato nominato, tra l’altro,
Responsabile Unico del Progetto e Direttore dell'Esecuzione del Contratto per la definizione
delle  procedure  relative  alla  partecipazione  della  Regione  Siciliana  alla  manifestazione
fieristica “ILTM” ed. 2024 che si svolgerà a Cannes dal 02 al 05 dicembre 2024;

VISTA la nota prot. n. 21426 del 02.07.2024 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento del
turismo, dello sport e dello spettacolo rilascia il parere preventivo di coerenza dell’Avviso
per la selezione di MPMI (Micro, Piccole e Medie Imprese) siciliane interessate a partecipare
alle  manifestazioni  fieristiche  con  l’Azione  1.3.3 del  PR FESR 2021/2017 “Sostegno alla
crescita sui mercati internazionali”;

VISTA la nota prot. n. 17618/S11 del 29.05.2024 con la quale questa Amministrazione ha chiesto ad
ENIT S.P.A., tra l’altro, un’area espositiva allestita con 20 postazioni e servizi connessi, in
area ENIT /Italia, per la partecipazione della Regione Siciliana alla fiera “ILTM” ed. 2024
che si svolgerà a Cannes dal 02 al 05 dicembre 2024;

VISTA la nota prot. 5282 del 07.10.2024, acquisita al protocollo dell’Assessorato Turismo in data
14.10.2024  al  n.  31913/S11,  con  la  quale  ENIT S.P.A.  ha  confermato  la  disponibilità  di
un’area  espositiva  con  13  postazioni  per  OO.TT.  nell’ambito  dello  stand  ENIT/Italia  e
servizi connessi per l’importo di € 153.524,80 IVA inclusa;

VERIFICATA la disponibilità finanziaria sul Cap.  872066 associato al  codice  Missione 7 – Programma 2,
codice piano dei conti U.2.03.03.03.999, esercizio finanziario 2024 del bilancio della Regione
Siciliana;

RITENUTO di dovere approvare il  quadro economico relativo alla partecipazione della Regione Siciliana
all'evento fieristico “ILTM” ed. 2024 che si svolgerà a Cannes dal 02 al 05 dicembre 2024 per
un totale di € 153.559,80 IVA inclusa, come di seguito specificato:

Acquisizione di un’area espositiva allestita 
con 13 postazioni e servizi connessi

Cap.
872066

€ 125.840,00 + € 27.684,80 (IVA 22%)
per un totale di € 153.524,80

ANAC
Cap.

872066
€ 35,00

TOTALE PROGETTO   €     153.559,80

RITENUTO pertanto di dovere prenotare, a valere sul Cap. 872066 del Bilancio della Regione Siciliana,
esercizio  finanziario  2024,  Missione  7  –  Programma  2,  codice  piano  dei  conti
U.2.03.03.03.999, la somma complessiva di € 153.559,80 in relazione al quadro economico
di cui sopra;

DECRETA

Art. 1 Per le motivazioni in premessa citate, in attuazione del “Piano Operativo Annuale 2024” è
approvato  il  quadro economico relativo alla partecipazione della Regione Siciliana all'evento
fieristico  “ILTM” ed. 2024 che si svolgerà a Cannes dal 02 al 05 dicembre 2024 per un totale
di € 153.559,80 IVA inclusa, come di seguito specificato:

Acquisizione di un’area espositiva allestita 
con 13 postazioni e servizi connessi

Cap.
872066

€ 125.840,00 + € 27.684,80 (IVA 22%)
per un totale di € 153.524,80

ANAC
Cap.

872066
€ 35,00

TOTALE PROGETTO   €     153.559,80

Art. 2 È  prenotata  a  valere  sul  Cap.  872066 del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  esercizio
finanziario 2024, Missione 7 – Programma 2, codice piano dei  conti U.2.03.03.03.999, la
somma complessiva di 153.559,80 in relazione al quadro economico di cui sopra. 



D.D.G. n. 3434/Serv.11 del 25.10.2024           CUP: G19I24001110009
                                                                                              Cod. Caronte: SI_1_36693

Il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014, così come modificato
dall'art.  98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n.  9,  sarà pubblicato per  esteso nel  sito internet  della
Regione Siciliana e sarà inoltre trasmesso al referente per la pubblicazione sul portale Euroinfosicilia.

Il  presente decreto sarà  inviato alla  Ragioneria  Centrale per  l'Assessorato Regionale dei  Beni  Culturali  e
dell'identità Siciliana e per l'Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, per la registrazione ai
sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.  

Il Dirigente Generale
Maria Concetta Antinoro

Il Dirigente del Servizio 11 n.q. di RUP
Marcello Giacone

Il Funzionario Direttivo
Giuseppe Dentici

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi per gli
effetti dell'art. 3, comma 2 D.Lgs. n. 39/93)


		2024-10-25T13:25:24+0200
	MARCELLO GIACONE


		2024-10-25T13:41:43+0200
	MARIA CONCETTA ANTINORO




